
 
 IL SINDACO 
 

Venezia, 28 marzo 2013 
Prot. Gen. n. 2013/0147011 

 
 
 
Oggetto: Nomina del componente il Nucleo di Valutazione del Comune di Venezia 
 
 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che: 
 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale 26 aprile 2010, n. 86, sono stati 
convalidati nella carica, il Sindaco ed i Consiglieri Comunali; 

 
• con Deliberazione di Giunta Comunale 28 febbraio 2013, n. 69 è stato approvato il 

“Regolamento sul sistema di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance” quale appendice ed integrazione del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 
• il sopra richiamato “Regolamento sul sistema di misurazione, valutazione e 

trasparenza della performance” prevede l’istituzione del Nucleo di Valutazione in 
composizione monocratica; 

 
Richiamati: 
 

• l’art. 50 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
• l’art. 8 dello Statuto del Comune di Venezia adottato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione 7 giugno 1991 n. 235 e successive modificazioni; 
 
• gli artt. 2382, 2399 lettere a) e b) del Codice Civile; 
 
• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 
• il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
 



 
 IL SINDACO 
 

Visti:  
 

• il “Regolamento sul sistema di misurazione, valutazione e trasparenza della 
performance” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale 28 febbraio 2013, 
n. 69; 

 
Considerato che: 

 
• che, non trovando applicazione le disposizioni dell’art. 14 del D. Lgs. 27 ottobre 

2009, n. 150, sulla base della prassi consolidata relativamente alla raccolta di 
candidature in applicazione del “Regolamento degli indirizzi per la nomina, la 
designazione e la revoca dei rappresentanti del Comune di Venezia presso società, 
enti, aziende ed istituzioni” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
26 luglio 1999, n. 115 e successive modificazioni, è stato ritenuto opportuno 
richiedere ai soggetti interessati l’invio di una proposta di candidatura 
accompagnata da un relativo curriculum vitae; 

 
• pertanto, con avviso pubblicato in data 11 aprile 2013 il Sindaco ha reso noto, 

l’intenzione di procedere alla nomina del componente il Nucleo di Valutazione del 
Comune di Venezia stabilendo il termine del 26 marzo 2013 per la presentazione 
dei curricula; 

 
• della predetta intenzione di procedere alla nomina del componente il Nucleo di 

Valutazione del Comune di Venezia è stata data ampia comunicazione agli 
interessati sia attraverso gli organi di comunicazione di massa a livello locale 
(quotidiani, televisioni, radio locali), sia attraverso apposita pubblicazione sul sito 
internet del Comune di Venezia, sia, in fine, attraverso comunicazione alle 
Università; 

 
Dato atto che il Nucleo di Valutazione: 

 
• è un organismo che opera secondo principi di indipendenza, cui l’Ente affida il 

compito di promuovere, supportare e garantire la validità metodologica dell’intero 
sistema di misurazione, valutazione e trasparenza della performance, nonché la sua 
corretta applicazione; 

 
• è monocratico e composto da un soggetto esterno dotato di specifica 

professionalità; 
 
• è nominato per un periodo di tre anni e può essere riconfermato una sola volta; 
 



 
 IL SINDACO 
 

• il componente del Nucleo di Valutazione deve essere in possesso di elevata 
professionalità ed esperienza, maturata per almeno cinque anni nel campo del 
management, della valutazione della performance e del personale delle 
amministrazioni pubbliche, desunta attraverso precedenti incarichi conferiti, 
pubblicazioni e/o docenze specifiche in materia ed altri titoli dai quali evincere il 
possesso della necessaria professionalità. È richiesto il possesso del diploma di 
laurea quadriennale (vecchio ordinamento), specialistica o magistrale in materie 
economiche, giuridiche o in ingegneria gestionale; 

 
• l’incarico non determina l’instaurazione di alcun rapporto di lavoro subordinato; 
 
• il compenso annuo è fissato in Euro 16.200,00 (sedicimiladuecento/zero) lordi; 

 
Dato atto altresì che: 

 
• Il componente del Nucleo di Valutazione non può essere nominato tra soggetti che: 

a) rivestano cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali, ovvero che 
abbiano rivestito simili incarichi o cariche nei tre anni precedenti la 
designazione; 

b) siano componenti degli organi di cui all’art. 36 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 o abbiano ricoperto tale incarico nei tre anni precedenti la designazione; 

c) siano componenti dei Consigli di amministrazione delle società partecipate o 
abbiano ricoperto tale incarico nei tre anni precedenti la designazione; 

d) valgono inoltre le incompatibilità previste dagli artt. 2382 e 2399, lett. a) e b) 
del codice civile; 

 
Valutati  i curricula presentati in relazione: 

• ad elevata professionalità ed esperienza, maturata per almeno cinque anni nel 
campo del management, della valutazione della performance e del personale delle 
amministrazioni pubbliche, desunta attraverso precedenti incarichi conferiti, 
pubblicazioni e/o docenze specifiche in materia ed altri titoli dai quali evincere il 
possesso della necessaria professionalità; 

• al possesso del diploma di laurea quadriennale (vecchio ordinamento), specialistica 
o magistrale in materie economiche, giuridiche o in ingegneria gestionale; 

• al possesso dei requisiti personali indicati nel richiamato avviso del Sindaco come 
sopra indicati; 

 
Considerato che: 
 

• il Prof. Renato RUFFINI, laureato in economia aziendale presso l’Università L. 
Bocconi di Milano, è dal 1995 professore presso la facoltà di Economia 



 
 IL SINDACO 
 

dell’Università C. Cattaneo LIUC di Castellanza (VA) e responsabile degli 
insegnamenti di economia aziendale e contabilità, economia delle aziende e delle 
amministrazioni pubbliche, corporate governance, con incarichi di diritto del 
lavoro, organizzazione del lavoro e gestione del personale, sistemi organizzativi; 

• è stato per dieci anni consulente esperto dell’ARAN e nel 2010 consulente esperto 
presso la CIVIT; 

• ha rivestito a partire dal 1995 l’incarico di componente in Nuclei di Valutazione e 
Organismi Indipendenti di Valutazione presso numerosi enti locali, tra i quali la 
Regione Lombardia, il Comune di Venezia, il Comune di Genova e il Comune di 
Pavia; 

• è autore di diverse pubblicazioni in tema di economia, organizzazione del lavoro, 
strategia e performance negli enti locali ed è, dal 2004, direttore della rivista RU – 
Risorse Umane nella PA edita da Maggioli; 

 
Ritenuto, pertanto, di nominare quale soggetto che, per specifica professionalità come 

sopra indicata risulta essere idoneo a svolgere la funzione di componente il Nucleo di Valutazione il 
signor: 

 
• Prof. Renato RUFFINI, nato a Bagnacavallo (RA) il 20 luglio 1963 e residente a 

Milano in Via Conchetta, 17; 
 
 

DISPONE 
 
 
di nominare, per le ragioni in premessa esplicitate, componente il Nucleo di Valutazione il 

signor: 
 

• Prof. Renato RUFFINI, nato a Bagnacavallo (RA) il 20 luglio 1963 e residente a 
Milano in Via Conchetta, 17. 

 
 
 

IL SINDACO 
f.to Giorgio Orsoni 

 


